— 1 —

攀 枝 花 攀 西 职 业 学 院

各院系：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教

育大会精神，落实《教育部关于印发<高等学校课程思政建设指导

纲要>的通知》《教育部高等教育司关于深入推进高校课程思政建

设的通知》等文件精神，积极引导广大教师主动发掘每门课程所

蕴含的思想政治教育元素和所承载的思想政治教育功能，强化并

提升全体教师的课程思政意识和能力，进一步落实立德树人根本

任务，全面推进课程思政建设。现面向全校开展课程思政微型案

例征集活动。具体安排如下：

一、征集要求

1.小题深做。案例须紧密结合课程内容，不要求囊括整本教

材，从教学细节或一个单一知识点切入，体现“小切口、深融合”

原则，避免大而全和牵强附会。

2.德识双融。每个案例须明确关联 1-2个社会主义核心价值观

要点（如“敬业”“诚信”“爱国”），确保思政元素与专业知识衔

接自然、逻辑严密。

3.案脉贯通。案例结构需包含：课程背景（说明知识点所属

— 2 —

课程、章节及专业背景）、思政融入点（明确思政目标，如工匠精

神/家国情怀/科学伦理等，并说明与专业内容的映射关系）、实施

路径（描述教学方法，如情境导入/热点事件分析/比较教学及具体

实施步骤）、育人成效（结合学生反馈或课堂观察，说明价值引领

效果，如思想感悟、行为改变等）等四个模块，做到内容融会贯

通。

二、案例提交

1.提交数量。各院系择优推荐 5位教师的案例各 1个，共计 5

个案例（少于 5人的院系至少提交 2-3个案例）。

2.材料格式。纸质版（A4双面打印）及 word电子版各 1份。

每份案例需有统一格式的封面和结构（见附件）。

3.提交时间。2025年 6月 27日 17:00前

4.联系人：宣传统战处欧阳本皓老师（二实训楼 609室）。

三、考核激励

1.目标考核。案例提交将纳入院系学期思政工作和教学工作

考核指标。

2.评优奖励。组织评审组评选校级课程思政优秀案例，颁发

证书和奖励，并汇编成资料下发全校学习。

3.形成机制。自 2025年秋季学期起，每学期将常态化开展课

程思政案例评选活动，逐步提高要求，打造攀枝花攀西职业学院

课程思政品牌项目。

四、工作要求

1.院系组织。各院系要高度重视，组织教研组研讨，重点挖

掘专业课程特色思政元素，避免同质化。

— 3 —

2.教师参加。全体教师要积极参加案例征集活动，鼓励教师

结合授课实际提炼案例，突出教学创新性与实效性，发挥教师主

观能动性。

3.能够推广。案例应基于真实教学实践，突出可复制、可推

广的教学创新。切勿抄袭教材和他人现有思政案例。

特此通知。

附件：课程思政教学案例模板及撰写说明。

宣传统战处 教务处

2025年 6月 19日

— 4 —

附件：

标 题

专 业

课 程

教 材

教 师

院 系

2025 年 6 月

（注：蓝色字体只标示，在使用中自行删除）

XXXXXXXX

（课程思政案例标题，方正小标宋，二号字体，居中，不加粗）

（可直接使用课程思政主题做标题，体现思政育人主线。标题和

内容应符合案例基本要求，不同于课题或论文标题。整个案例字

数需控制在 3000字以内。）

— 5 —

一、基本信息

课程名称：

授课对象：

知识点：

主讲教师：（院系、姓名）

（内容用仿宋 GB2312，三号字体。）

二、教学目标

（一）知识传授

（二）能力培养

（三）价值塑造

（教学目标应统筹教学重难点、教学方法、考核评价等环节，

符合完整性、合理性、可行性的基本要求，语言表达简洁明了。

内容用仿宋 GB2312，三号字体。）

三、教学重点与难点

（紧扣教学目标，根据课程知识结构、学生认知水平准确把

握教学重点和教学难点，教学重难点应体现出课程思政教学要求。

内容用仿宋 GB2312，三号字体。）

四、课程思政案例介绍

（案例介绍应简明扼要，鼓励自编案例避免内容空洞无物。

强调案例的创新性、高阶性和挑战度。如是引用案例，需确保案

例内容和数据的真实性和可靠性，并请注明来源。内容用仿宋

GB2312，三号字体。）

五、教学方法与手段

（主要说明为服务于教学目的和教学任务的要求所使用的教

— 6 —

学方法和手段。建议多使用 PPT、图片、视频等多媒体视听手段。

内容用仿宋 GB2312，三号字体。）

六、教学实施过程

（结合案例详细说明案例的使用过程。教学实施过程应重点

突出知识点与思政元素的融合，说明融情入理、润物无声如何实

现。内容用仿宋 GB2312，三号字体。）

七、考核与评价方式

（说明本知识点的考核方式与评价，而非本课程的考核方式。

此部分内容可根据实际需要保留或删除。内容用仿宋 GB2312，三

号字体。）

八、实施成效

（实施成效应结合教学目标，立足于学生、充分体现本知识点的

育人效果（可包括推广价值）。内容用仿宋 GB2312，三号字体。）

【参考文献】

（撰写说明：含参考文献引用的案例，按照《信息与文献 参

考文献著录规则》（GB/T7714-2015）标准规范执行）

（标准：1、“参考文献”四个大字，用 3号字体大小，黑体 2、

中文参考文献内容，用五号字体大小，宋体 3、英语参考文献内

容，用 Times New Roman字体，五号字体大小 4、参考文献中的

标点符号：以英文半角符号书写（逗号、句号、冒号后空一个字

符）5、参考文献中的字母、数字：Times New Roman字体）

— 7 —

攀枝花攀西职业学院党政办公室 2025年6月19日印发